MAIRIE
de

LA ROCHE BERNARD o . .
(Morbihan) Compte-rendu de la réunion du conseil municipal du

Lundi 18 septembre 2023

l’an deux mil vingt-trois, le dix-huit septembre a dix-neuf heures trente, le Conseil municipal, légalement
convoqué en session ordinaire, s'est réuni a I’Hétel de Ville, salle du Conseil, sous la présidence de Monsieur Bruno
LE BORGNE, Maire.
Etaient présents : Messieurs Bruno LE BORGNE, Patrice SAVARY, Franck PAULAY, Paul MARTEL, Bernard
HASPOT, Nicolas FAUCHEUX et Mesdames Ange CROGUENNOC, Monique LE THIEC, Sabrina LANOE et
Aurélie LE FICHER

Etaient absents : Samuel GUYONVARCH, Martine ROCA et Maryvonne MORICE (donne pouvoir a Monique
LE THIEC)

Monsieur le Maire ouvre la séance en demandant au Conseil Municipal de désigner un secrétaire de séance :

Patrice SAVARY

L’ordre du jour est abordé :

1/ Validation du compte-rendu de la séance du vendredi 9 juin 2023

Aprés discussion et délibération, le Conseil municipal, VALIDE le compte-rendu de la séance de conseil municipal
du vendredi 9 juin 2023.

2/ Démission d'un conseiller délégué : Remplacement dans les commissions

Monsieur Le Maire expose :

Suite 3 la démission de Madame Anne-Laure MARCHAL, conseillére déléguée, il convient de la remplacer pour les
différentes commissions et comités consultatifs dont elle faisait partie.

- DELEGUE POUR LE SIVU

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l'article 5 des statuts du syndicat,

Considérant que le Conseil municipal doit désigner 1 délégué suppléant en remplacement du suppléant
démissionnaire

Considérant que le conseil municipal doit procéder, au scrutin secret et a la majorité absolue des suffrages, a
I'élection des délégués ;

Monsieur Le Maire demande s’il y a un candidat et enregistre la candidature suivante :

- Mme Sabrina LANOE

Page 1 sur 14



Premier tour de scrutin, délégué SIVU :
- Mme Sabrina LANOE (9 voix)

Madame Sabrina LANOE est désignée déléguée suppléant du SIVU.

- DELEGUE POUR L'ASSOCIATION DES PETITES CITES DE CARACTERE

Considérant que le Conseil municipal doit désigner 1 délégué en remplacement du délégué démissionnaire

Considérant que le conseil municipal doit procéder, au scrutin secret et a la majorité absolue des suffrages, a
I'élection des délégués ;

Monsieur Le Maire demande s’il y a un candidat et enregistre la candidature suivante :
- M. Bernard HASPOT

Premier tour de scrutin, délégué PCC :
- M. Bernard HASPOT (9 voix)

Monsieur Bernard HASPOT est désigné délégué de I'association des Petites Cités de Caractére

- COMMISSION D'APPEL D'OFFRES

Monsieur Le Maire demande s’il y a un candidat et enregistre la candidature suivante :

- Mme Ange CROGUENNOC

Aprés vote, le conseil municipal NOMME comme membre titulaire de la commission d'appel d'offres :

- Mme Ange CROGUENNOC (9 voix)

- COMITE CONSULTATIF COMMUNICATION ET TRANSPARENCE

Monsieur Le Maire demande s’il y a un candidat et enregistre la candidature suivante :

Aucun candidat ne s’est fait connaitre

3/ GRDF : Redevance d'occupation du domaine public 2023

Monsieur Paul MARTEL rappelle que conformément aux articles L 2333-84 et L 2333-86 du code général des
collectivités territoriales ainsi qu’aux décrets n°2007-606 du 25 avril 2007 et 2015-334 du 25 mars 2015, le
concessionnaire est tenu de s’acquitter auprés des communes des redevances dues au titre de I'occupation du
domaine public par les ouvrages de distribution de gaz naturel, comme décrit ci-dessous :

v"  La Redevance d’Occupation du Domaine Public Gaz (RODP)

Page 2 sur 14



Le décret n°2007-606 du 25 avril 2007 a revalorisé le calcul de cette redevance basé sur la longueur de
canalisations de gaz naturel situées sous le domaine public communal.

Le plafond de la redevance 2022 d’occupation du domaine public est :

309.00 €

Longueur canalisation (m) : 3 502

Coefficient de revalorisation (CR) : 1.39

Calcul de la redevance :
[(0.035x L) + 100] x CR
Conformément a I'article L.2322-4 du Code général de la propriété des personnes publiques, la régle de I'arrondi a
I'euro le plus proche est appliquée.
Vu I’exposé de Monsieur Paul MARTEL,
Aprés discussion et délibération, le Conseil municipal, a 'unanimité
- FIXE le montant de RODP 2023 a 309 €.

- DIT que cette recette sera imputée au ¢/ 7032, chapitre 70 (M57)
- AUTORISE Monsieur le Maire a signer toutes piéces afférentes a ce dossier.

4/ Arc Sud Bretagne : Rapport sur le Prix et la Qualité de Service - élimination des déchets

Monsieur le Maire présente le rapport 2022 sur le prix et la qualité du service public d’élimination des déchets.

Il rappelle que Iarticle L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) en fixe les obligations en
matiere de communication et que les décrets n°2000-404 du 11 mai 2000 et n°2015-1827 du 30 décembre 2015
précisent les indicateurs techniques et financiers qui doivent y étre présents. La présentation de ce rapport en
Conseil Communautaire doit intervenir au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné
et étre également transmis aux communes membres pour présentation en Conseil Municipal. Ce rapport doit
également étre mis a la disposition du public au si¢ge de la Communauté de Communes et dans chaque mairie.

Ce rapport a pour objectif principal de renforcer la transparence et I'information sur la gestion du service
d’élimination des déchets. Il doit étre présenté sous la forme d’une information détaillée comprenant un descriptif
de I'organisation du service et des prestations réalisées au cours de 'année 2022.

Le territoire de la Communauté de Communes connaissant une forte variation saisonniére de sa population, le
nombre d’habitants pris en compte dans ce rapport est celui de la population dite « DGF », intégrant les résidences
secondaires, qui est de 34 323 habitants en 2022. La population INSEE (28 665 habitants en 2022) est également
prise en compte, afin de pouvoir comparer les ratios avec ceux utilisés par ’ADEME et CITEO.

En 2022, 5 998,44 tonnes d'ordures ménageéres ont été collectées, soit une baisse de 2,05 % par rapport a 2021 (-

125,28 tonnes). Le ratio d’ordures ménageéres est de 174,76 Kg/hab/an (pop DGF) et de 209,26 Kg/hab/an (pop
INSEE).

Page 3 sur 14



Les tonnages de déchets recyclables sont :

- 944,28 tonnes d’emballages légers (+ 5,67 %)

-2 164,90 tonnes de verres (+ 0,73 %)
- 471,60 tonnes de papiers (- 12,57 %)

Par ailleurs, 147 332 passages ont été comptabilisés sur les déchetteries et plateformes de déchets verts. Les
tonnages de déchets déposés sur ces sites ont été de 11 093,83 tonnes, principalement des gravats (1 592,48

tonnes), du tout-venant (2 509,98 tonnes) et des déchets verts (4 093,26 tonnes).

Bilan financier (Compte administratif 2022 du Budget Principal - service déchets)

RESULTAT CUMULE au 31 Décembre 2021 (A)

SERVICE DECHETS Compte Administratif 2022

Fonctionnement 2022

l Dépenses I

Recettes

-99 698,30 €

SOLDE 2022

Frais de structure et prévention 334 784,65 € 20003,40€| -314781,25 €
- 753,21
Ordures ménageres 3097 902,17 € 9 148,96 € st lis €
Tri sélectif 1049771,11€ 839993,04 €| -209 778,07 €
- 3,78
Déchetteries et plateformes déchets verts 1322 701,67 € 106 837,89 € 1.215:86 €
- 17
TOTAL Fonctionnement 2022 5 805 159,60 € 975 983,29 € S50 6'3::
Investissement 2022
Frais de structure et prévention 41 566,09 € 25873,44€| -15692,65¢€
Ordures ménageéres 118 510,29 € 48 423,50 €| -70086,79 €
Tri sélectif 487 264,67 € 413 087,89€| -74176,78 €
Déchetteries et plateformes déchets verts 480 958,33 € 665 036,63 €| 184078,30€
Total Investissement 2022 1128 299,38€| 1152421,46€ 24 122,08 €
Financement usagers 2022
Taxe d Enlevemept Qes Ordures‘Menageres , 3 646 251,00 € 3 646 251,00
(TEOM, usagers particuliers et professionnels non exonérables) €
Redevance spéciale d'Enlévement des Ordures
Ménagéres 495 474,70 €| 495474,70€
(REOM Spéciale, usagers professionnels et services communaux)
4141 a7
Total financement usagers 2022 0,00€| 4141725,70€ 25 g

RESULTAT DE L'EXERCICE 2022 (B)

6933 458,98 €

RESULTAT CUMULE au 31 Décembre 2022 (A+B)

6270130,45 €

-663 328,53 €

} -763 026,83 €

Restes a réaliser 2022

318 256,76 €

98 073,53 €

RESULTAT au 31 décembre 2022 avec les restes a réaliser 2022

-220 183,23 €

[ -983 210,06 €

Page 4 sur 14




Le service est financé par la Taxe d’Enlévement des Ordures Ménageres (TEOM) pour les particuliers et
professionnels non exonérables et par la Redevance spéciale d’Enlévement des Ordures Ménagéres (REOM) pour
les professionnels et communes.

Détail Financement usagers 2022 2022 %
TEOM (particuliers et professionnels non exonérables) 3646251€ | 88
REOM spéciale (professionnels) 495475 € | 12
redevances spéciales professionnels 297 438 €
redevances spéciales hébergements de plein air 91463 € 2
redevances spéciales services municipaux 106 574 € 3

TOTAL Financement usagers 2022 4141726 € | 100

Le bilan de I'exercice 2022 présente un déficit de 663 328,53 €. Le résultat cumulé au 31 décembre 2022 est de
—763 026,83 £.
Au vu des éléments ci-dessus exposés, le Conseil municipal, a 'unanimité :

- PREND ACTE du Rapport 2022 sur le Prix et la Qualité du Service public d’élimination des Déchets
- DIT que le document est consultable a la mairie aux horaires d'ouverture

5/ Centre de Gestion du Morbihan : renouvellement de la convention d'adhésion au service de médecine
professionnelle et préventive

Madame LE THIEC rappelle que depuis 2017 la commune adhére au service de médecine professionnelle et
préventive du CDG du Morbihan.

P LE RENOUVELLEMENT DES CONVENTIONS
La convention en vigueur arrive a échéance le 31 décembre 2023.
Il est rappelé que le tarif actuel est fixé a :

Pour les collectivités affiliées :

- 72 € /agent/an
- Premiere visite : 72 €
- Absence non prévenue 48 h a I'avance (sans motif légitime) : 50 €.

Pour les collectivités non affiliées :

- 74 € / agent / an
- Premiére visite : 74 €

- Absence non prévenue 48 h a I'avance (sans motif légitime) : 50 €

» LA REFORME DE LA MEDECINE PROFESSIONNELLE ET PREVENTIVE DANS LA FONCTION PUBLIQUE
TERRITORIALE

Page 5 sur 14



En outre, le décret n° 2022-551 du 13 avril 2022 est venu modifier les dispositions du décret n°® 85-603 du 10 juin
1985 relatives a la médecine professionnelle et préventive dans la fonction publique territoriale.

L’objectif de cette réforme est de répondre aux différents enjeux auxquels sont confrontés désormais les services
de médecine préventive, en permettant le développement de la pluridisciplinarité et le recours aux
téléconsultations.

Le champ de compétence des médecins est étendu et I'examen médical est remplacé par une visite d’information
et de prévention.

Enfin, la dénomination de « médecin de prévention » laisse place désormais, depuis le 16 avril, a celle de «

médecin du travail », a l'instar du vocabulaire utilisé dans le secteur privé.

P> LA DECLARATION ANNUELLE DES EFFECTIFS ET LA FACTURATION
Afin de faciliter la gestion administrative de la convention, il est proposé de modifier le processus de déclaration
annuelle des effectifs et de facturation comme suit :
- déclaration des effectifs au 1° janvier de I'année N avant le 15 mars de I'année par I'intermédiaire d’une
plateforme dématérialisée (disposition préalable le 31 janvier) ;
- & défaut, les effectifs de I'année N-1 seront pris en compte (disposition antérieure radiation de la
collectivité) ;
- facturation de I'adhésion pour la période janvier a décembre de I'année N en avril de I'année N
(dispositions antérieures : en mars pour les 6/12éme pour la période de janvier a juin et en septembre

pour les 6/12&éme pour la période de juillet a décembre)

Un projet de convention actualisé, pour une durée d’exécution de 3 ans, vous est proposé en annexe.

Vu I'exposé de Madame LE THIEC,
Le conseil municipal a 'unanimité :

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer cette convention avec le CDG 56 concernant la médecine
professionnelle et préventive

6/ Mise a jour du tableau des emplois suite a avancement de grade

Madame Le THIEC expose :

Conformément a l'article L.313-1 du code général de la fonction publique, les emplois de chaque collectivité ou
établissement sont créés par I'organe délibérant de la collectivité ou de I'établissement.

Il appartient donc au conseil municipal de fixer I'effectif des emplois a temps complet et a temps non complet
nécessaires au fonctionnement des services, méme lorsqu'il s'agit de modifier le tableau des emplois pour
permettre des avancements de grade.

Considérant qu'il n'y a pas lieu de créer ou de supprimer d'emploi étant donné que les avancements de grade
restent dans le méme cadre d'emplois ;

Page 6 sur 14



Vu le tableau des emplois adopté par le conseil municipal le 11 avril 2022

Vu l'avis favorable du Comité Social Technique du 4 mai 2023 concernant les lignes directrices de gestion ;

Quatre agents sont promouvables au 1" octobre 2023. A savoir :

- Service technique (2 agents)

1/ ancien grade : agent de maitrise

Nouveau grade : Agent de maitrise principal

2/ Ancien grade : Adjoint technique territorial

Nouveau grade : Adjoint technique principal de 2™ classe

- Service administratif (2 agents)

1/ Ancien grade : Adjoint administratif principal de 2°™ classe

Nouveau grade : Adjoint administratif principal de 1% classe

2/ Ancien grade : Adjoint administratif territorial

Nouveau grade : Adjoint administratif principal de 2°™ classe

Le tableau des emplois s'établit comme suit (reste inchangé par rapport a celui voté le 11 avril 2022):

. . . Temps de . . Ancien Nouvel -
Libel Filiere X | . . Position
ihiells emplol travail en % rer Cadre 'd'emplol effectif | effectif
sgg;eét;';: 100% Administrative Attaché 1 1 Détachement
I— Adjoint administratif
e 100% Administrative territorial 1 1 Activité
Rédacteur
A - . Adjoi mini i s
.gc'ent . 100% Administrative Bjoirts ?d .I Istratits 2 2 Activité
administratif territoriaux
A - . Adjoi mini i R
'gc‘ant . 70% Administrative ot a(.j |.n|strat|f 1 1 Activité
administratif territorial
Poll.u'er 100% PgllFe Agent d.e'pohce 1 1 Activité
municipal municipale municipal
Responsable -
Services 100% Technique Agent de 'm.altnse 1 1 Activité
Techniques Technicien
Agent chargé de - z
el oem e Adjoint technique
BAtimerits 100% Technique territorial 1 1 Activité
— Agent de Maitrise
Responsable Adjoint technique
Es apces verts 100% Technique territorial 1 1 Activité
P Agent de maitrise
A Adjoi i _
. gent‘ 100% Technique djgint Fecf-\nlque 1 1 Activité
d'entretien territorial

Page 7 sur 14



Agent chargé de
I'entretien des 100% Technique
espaces verts

Adjoints techniques

oy 2 2 Activité
territoriaux

Vu I'exposé de Madame LE THIEC ;

Le conseil municipal, a 'unanimité :
- VALIDE le tableau des emplois tel que présenté
- VALIDE I'avancement de grade des 4 agents

- DIT que les crédits nécessaires a la rémunération et aux charges des agents nommés sont inscrits
au budget — chapitre 012

7/ Ecole Saint-Louis : subventions (régularisation)

Monsieur Patrice SAVARY expose :

Par délibérations du 9 juin 2023, le conseil municipal avait validé les subventions pour I'école Saint-Louis. Il s'avére
que I'école avait oublié de compter 2 éléves de classe élémentaire domiciliés a La Roche-Bernard.

Monsieur SAVARY propose de faire la régularisation et de verser la somme restante. Soit :

- Subvention pour achat de dictionnaires, arbre de Noél, voyages solaires :
2X77.50€=155€

- Enseignement musical
2X58.33€=116.66 €

- Frais de fonctionnement
2X572.04€=1144.08 €

Apres discussions et délibérations, le conseil municipal, a 'unanimité :
- AUTORISE Monsieur Le Maire a régulariser la demande de subvention pour I'école Saint-Louis a Nivillac
et prendre en compte les 2 éléves supplémentaires

- PRECISE que les subventions comprennent les frais de fonctionnement, I'enseignement musical et la
subvention pour I'achat de dictionnaires, arbre de noél et voyages scolaires

8/ OMCSL : subvention exceptionnelle

Monsieur Patrice SAVARY expose :

Lors du conseil municipal du 17 avril 2023 (délibération n® 25/2023), il avait été décidé d'octroyer une subvention
de 4 000 € a l'association OMCSL.

Monsieur Claude BERNARD, Président de l'association a sollicité la commune pour obtenir une subvention
exceptionnelle pour le remplacement du plancher de la scéne (montant total : 2 000 €)

Cette scéne est régulierement utilisée pour des manifestations organisées par la commune.

Monsieur SAVARY propose de participer a ces frais a hauteur de 50 %, soit 1 000 €.

Page 8 sur 14



Vu I'exposé de Monsieur SAVARY ;
Apres discussion et délibération, le conseil municipal, a I'unanimité :

- VALIDE la demande de subvention exceptionnelle pour I'association OMCSL et de leur verser la somme

de 1 000 €
- DIT que les crédits nécessaires sont inscrits au budget 2023

9/ Carrousel place de la Volite : Convention

Monsieur Franck PAULAY expose :

Monsieur Fabrice MIGNOT a installé le carrousel dont il est propriétaire place de la voGte pour cette saison 2023

(soit du 1" mai au 30 septembre).
Il souhaite le réinstaller I'année prochaine au méme endroit et a fait une demande a nos services pour établir une

convention pour 3 ans.

Monsieur Franck PAULAY propose de prolonger sa convention pour les 2 saisons prochaines, soit jusqu'a I'été 2025
avec les mémes conditions que la précédente convention.

Trés respectueux et a tenu ses engagements

Monsieur MARTEL (cabane a revoir)

Monsieur Le Maire a eu de bons retours

Vu l'exposé de Monsieur Franck PAULAY ;

Ainsi, aprés discussion et délibération, I'assemblée, a 'unanimité :

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer cette convention avec Monsieur Mignot jusqu'au 30 septembre
2025

- AUTORISE Monsieur Le Maire a signer les piéces afférentes a ce dossier

10/ Décision modificative n° 2 — Budget annexe Camping municipal

Monsieur Le Maire expose :

Les charges de personnel du camping sont tous les mois payés sur le budget de la commune et un mandat est émis

en fin d'année pour régulariser les frais engagés.
Sur le budget 2023 du camping, 40 000 € avait été prévus pour ces dépenses. Au vu de I'activité du camping et des
renforts de personnel auxquels nous avait d faire face, il convient de rajouter 10 000 € au compte 6215.

Par ailleurs, sur le compte 672, 30 000 € supplémentaires sont nécessaires afin de reverser I'excédent sur le budget
de la commune. En effet, le chiffres d'affaires du camping est supérieur a I'estimation.

Monsieur Le Maire propose ainsi la décision modificative suivant :

Page 9 sur 14



56195 CNE LA ROCHE BERNARD
DM n°2 2023
Code INSEE CAMPING MUNICIPAL
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU Conseil Municipal
CHARGES DE PERSONNEL
o Dépenses 0 Recettes M
signation olels X : s 7 N
g Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
FONCTIONNEMENT
D-6061 : Fournitures non stockables (eau, énéergie..) 4 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
D-6063 : Fournitures d'entretien et de petit équipement 2 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL D 011 : Charges a caractére général 6 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
D-6215 : Personnel affecté par la collectivité de 0,00 € 10 000,00 € 0,00 € 0,00 €
rattachement
TOTAL D 012 : Charges de p | et frais é 0,00 € 10 000,00 € 0,00 € 0,00 €
D-672 : Reversement de I'excédent a la collectivité de 0,00 € 30 000,00 € 0,00 € 0,00 €
rattachement
TOTAL D 67 : Charges exceptionnelles 0,00 € 30 000,00 € 0,00 € 0,00 €
R-706 : Prestations de services 0,00 €] 0,00 € 0,00 € 34 000,00 €
TOTAL R 70 : Ventes de produits fabriqués, prestat® de 0,00 € 0,00 € 0,00 € 34 000,00 €
services, marchandises
Total FONCTIONNEMENT 6 000,00 € 40 000,00 € 0,00 € 34 000,00 €
Total Général 34 000,00 € 34 000,00 €

Le Conseil municipal, a 'unanimité :

11/ Décision modificative n° 3 — Budget principal

VALIDE la décision modificative n° 2 au budget annexe du camping municipal
CHARGE Monsieur Le Maire de signer les piéces qui s’y rapportent

Monsieur Le Maire expose :

Sur le budget 2023, la somme de 139 586.54 € avait été votée pour contracter un emprunt afin de financer des

investissements

Ce montant ne suffira pas au vu des frais engagés et pour maintenir une trésorerie suffisante au bon

fonctionnement de la commune.
Une demande d'emprunt d'un montant de 200 000 € est donc nécessaire.

Monsieur Le Maire propose ainsi la décision modificative suivant :

Page 10 sur 14



56195 CNE LA ROCHE BERNARD
Code INSEE CNE LA ROCHE BERNARD NG ke
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU Conseil Municipal
EMPRUNT TRAVAUX PLACE DE LA VOUTE
Ebsinatian _ Dépenses (1) Recettes m
Dlmmutlgn de | Augmentation | Diminution de | Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
INVESTISSEMENT
R-1641 : Emprunts en euros 0,00 € 0,00 € 0,00 € 65 000,00 €
TOTAL R 16 : Emprunts et dettes assimilées 0,00 € 0,00 € 0,00 € 65 000,00 €
D-231 : Immobilisations corporelles en cours 0,00 € 65 000,00 € 0,00 € 0,00€
TOTAL D 23 : Immobilisations en cours 0,00 € 65 000,00 € 0,00 € 0,00 €
Total INVESTISSEMENT 0,00 € 65 000,00 € 0,00 € 66 000,00 €
Total Général 65 000,00 € 65 000,00 €

Le Conseil municipal, a 'unanimité

- VALIDE la décision modificative n° 3 au budget principal de la commune
- CHARGE Monsieur Le Maire de signer les piéces qui s’y rapportent

12/ Rapport définitive Chambre Régionale des Comptes

Monsieur Le Maire présente le rapport définitif de la Chambre Régionale des Comptes suite au contrdle qui s'est
fait sur la période de 2017 a 2022.

13/ Emprunt Banque des territoires

Monsieur Le Maire expose :
(La délibération n° 50/2023 votée lors du conseil municipal du 9 juin 2023 était erronée)

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2122 ;
Vu la délégation rendue exécutoire du Conseil municipal Accordée au Maire en date du 14 décembre 2020

Pour des travaux Place de la Vodte et le financement de cette opération, la commune est invitée a réaliser aupres
de la Caisse des Dépbts et consignations un Contrat de Prét composé d'une ligne de prét pour un montant total de

200 000 € et dont les caractéristiques financieres sont les suivantes :

Ligne du Prét : PRU PVD
Montant : 200000 €

Durée de la phase de préfinancement :

Durée d’amortissement : 20 ans

Périodicité des échéances : annuelle

Page 11 sur 14



Index : Livret A

Taux d’intérét actuariel annuel : Taux du Livret A en vigueur a la date d’effet du contrat + 0.60 %
Année 1:4.60 %

Année 2 :3.60 %

Année 3a20:2.60%

Révisabilité du taux d’intérét a chaque échéance : en fonction de la variation du taux du LA

Amortissement : 20 ans

Absence de mobilisation de la totalité du montant du Prét : autorisée moyennant le paiement d'une
pénalité de dédit de 1% calculée sur le montant non mobilisé a I'issue de la phase de mobilis

Remboursement anticipé : autorisé a une date d'échéance d'intéréts pour tout ou partie du montant du
capital restant di, moyennant le paiement d'une indemnité actuarielle

Typologie Gissler : 1A

Commission d’instruction : 0.06 % (6 points de base) du montant du prét

Dans le dossier de demande d’emprunt, il conviendra d’envoyer les documents suivants :

- Demande de prét

- BP 2023 (dans lequel doit étre inscrit I'emprunt + DM le cas échéant)
- Compte de gestion

- Présentation des travaux

- Autorisation d'urbanisme

- justificatifs de subvention

- Délibération

A cet effet, le conseil municipal, a | 'unanimité :
- RAPPORTE la délibération n°50/2023 du 9 juin 2023

- AUTORISE Monsieur Le Maire, délégataire diiment habilité, a signer seul le contrat de Prét réglant les
conditions de ce contrat et la demande de réalisation de fonds pour un montant de 200 000 €

Récapitulatif des décisions prises par le Maire en vertu des délégations données par le conseil municipal

o Droits de préemption

Page 12 sur 14



suuaiesd
e| ap suijhow
3000 06€ Z3NTVD 31/ 4409313 aulanboer 1439119 uofieyqey uosie|y sap assedwi 213 13IN9ONOT| £202/60/90
LT /J3uinea
auadnz sy ¢
. a1131d 1439NHL
3ESTTTI 69T 3N 15318 INON PIND VINYY 19INN UPRID 5Qy U3 107 dnoj np ani g P3LIM
ik IAON P! QYVHIONV19| £202/80/L0
. ald 1439NHL S3|qWI0D + T+Y US 107 dno4 np ani gf NIMD INVN SVS
300°/62¢€8 P ——— VINUY [19INA 1PRID €202/80/€0
, 2.1431d 1¥39NHL S9|qUI0D + T+Y U3 107| ulPsang np adejd 7| NIMD INVN SVS
31820492 SLASEIG AR BN a|eJapapaau] 2S €202/80/€0
, 21191d 1¥39NHL 9Aed +| ulpsang np de|d ¢ au
3/V'8.8 0S 3|e4apaalu : PaIM
S\ 15349 IAON pIND iSRS IR 1S 2191doidod D@y us 107 QYVHONY14 £20z/20/eq
300092 duUpP9) IANVINVIL 3N|  BURIPH YIIHLIVY agesen|  sajueN ap anu gT| Asupny 1071943H|€202/L0/vT
augejaig uolelqey
3000 S9T ap aJaljiqoww| 19 [BIDJWWOD|  Sawier jules anJ 0Z|1uaduUIA INNVAIQ
ZIATVD 31/ 440931 2N auexQ |2S adesn e juaweq €202/L0/LT
sawer juies
(lensawwod
3 000 006 suipjesan |eaoj+juswapedde+uosiew) anJ g1 +aydnojet
NOWANOH 131jIgowwi 3jquIasu
ZANIVD 31/ 440931 3 HIQOWUN AQUSSER | ap pdsad ani gl 3¢ g auvinl szoz/00/61
Iver vy ERR R EINERE S Suluad
ZIATVD 31/ 440931 3N ud uolieyiqey uosielyl| e|ap uesrani TT | Auoyluy 14349NV | £202/90/€T
9lU3A 3p Xlid SIYHIVLION JN3PUdA WON| uaig np uoneusisag 9SSaIPY| 4N3BYdY WON aleq
129D Np ¢Z-¢2T 1 32idie,| 9p AuUsawapuoy 3| Ins sasiid aJlen np suoisidag €202

o Véhicule services techniques

Le camion benne des Services techniques est a remplacer. Un devis pour un nouveau camion

IVECO va étre signé pour un montant de 39 060 € € TTC

Page 13 sur 14



14/ Questions diverses

P Cimetiére
Des procédures d’abandon vont étre mises en place afin de "libérer" des concessions

P Déploiement de la fibre optique

Une Réunion publique a eu lieu a Nivillac le 14 septembre 2023.

Travaux en cours a La Roche-Bernard, 930 locaux concernés par le déploiement
Co(t total : 143 220 €; ce qui représente 202 € par habitant

Les opérateurs passeront en mairie afin de tamponner un document avant de se rendre chez les habitants pour
attester de leur identité

P Place du dome

La rénovation des toilettes place du déme est en cours afin de le mettre aux normes PMR

P Travaux rue de Nantes

ENEDIS va devoir intervenir dans les prochaines semaines afin d'enterrer des cables pour le chantier "cours de
Gwilen"

P Voite

Travaux par le département en cours

L’ordre du jour étant épuisé, le Maire léve la séance a 22h15

Page 14 sur 14



